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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je identifikace příčin bankrotního chování zvolených podniků. Vedlejšími cíli jsou

otestování validity a použitelnosti bankrotních modelů na vybraných českých firmách v insolvenci a odhalit,

zda se insolvence nedala s předstihem předvídat a zda se jí nedalo předejít. Poslední vedlejším cílem práce

je ověření validity bonitních modelů.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce využívá deskripci a komparaci k utřídění a klasifikaci tématu. Praktická část využívá

komparaci, analýzu a syntézu při aplikaci finančních modelů a interpretaci dat. Firmy byly vyhledány

s pomocí insolvenčního rejstříku a účetní data byla nalezena na serveru justice.cz.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z šesti testovaných podniků se u tří, VOKD, CGM Czech a Vyslystav, dá bankrotní chování připsat na

vrub nedostatečného využívání finančně analytických nástrojů.

Nevychází rozdíl ve výsledcích mezi základním Altmanovým Z-skóre a jeho modifikacemi pro veřejně

neobchodované společnosti a pro české prostředí. Všechny verze úspěšně predikovaly úpadek

zkoumaných společností s dostatečným předstihem.

Z indexů IN se pro zvolené společnosti vyprofiloval jako nejvalidnější IN05. Těsně následován IN01.

IN95 je vhodný méně a IN99 je už vyloženě nevhodný k predikci tísně.

Tafflerův index chybně zařadil pět ze šesti společností a je hodnocen nejhůře ze všech bankrotních

modelů.

Oba zkoumané bonitní modely, Kralickův quick-test a Grünwaldův index bonity, hodnotily společnosti

jako špatné až v ohrožení a se slabým, až churavějícím zdravím, což odpovídá insolvenčním řízením, které

je čekaly, a tedy jsou hodnoceny jako validní.

4. Závěry a doporučení:

Práce zkoumaným společnostem doporučuje důsledné využívání finančně analytických nástrojů, které

úspěšně predikovaly platební neschopnost s dvouletým předstihem. Jedná se především o bankrotní

modely IN05 a Altmanovo Z-skóre.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční analýza, finanční řízení, bankrotní modely, bonitní modely, predikce finanční tísně, insolvence
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective of this thesis is the identification of the causes of bankruptcy in chosen companies. The

side objectives are testing the validity and usability of bankruptcy models on chosen czech companies and

detecting whether the insolvency could have been foreseen and possibly avoided. The last side objective is

the verification of validity of value models.

2. Research methods:

The theoretical part of the theses uses description and comparison in order to organize and classify the topic.

The practical part uses comparison, analysis and synthesis in order to apply the financial models and

interpret the data. The companies were found using the insolvency registry and their financial data were

found on the server justice.cz

3. Result of research:

Out of the six examined companies can in three, VOKD, CGM Czech a Vyslystav, their use of tools for

financial analysis be rated as insufficient, which led to their bankruptcy behavior.

There is no tangible difference between basic Altman’s Z-score and its modification for publicly non-

traded companies and for the Czech environment. All versions successfully predicted the insolvency of

examined companies in satisfactory advance.

IN05 profiled itself as the most valid model from the family of IN indices. It is closely followed by IN01.

IN95 is less appropriate and IN99 is not viable for insolvency prediction.

Taffler’s index erroneously classified five out of six companies and is the worst rated bankruptcy model.

Both examined value models, Kralicek’s quick-test and Grünwald’s index of value rated the comapnies as

bad or even at risk and with weak or even ailing health, which fits to their insolvency proceedings, which

awaited them and are therefore rated as valid.

4. Conclusions and recommendation:

This thesis recommends the examined companies thorough application of tools for financial analysis,

which successfully predicted their insolvency two years in advance. They are especially the bankruptcy

models IN05 a Altman’s Z-score.

KEYWORDS

Financial analysis, financial management, bankruptcy models, value models, bankruptcy prediction,

insolvency
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Seznam zkratek

DSD - doba splácení dluhu

EAT – zisk po zdanění

EBIT – zisk před úroky a zdaněním

EBT – zisk před zdaněním

GIB – Grünwaldův index bonity

KZPK - Krytí zásob pracovním kapitálem

PPL - provozní pohotová likvidita

ROA - rentabilita celkového kapitálu

ROE - rentabilita vlastního kapitálu

ÚK - úrokové krytí

VH – výsledek hospodaření
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením finančního zdraví vybraných podniků ze

stavebního sektoru, který byl ve sledovaných letech silně zasažen panující krizí. Za tímto

účelem využívá sady bonitních a bankrotních modelů, přičemž důraz klade právě na bankrotní

modely. Problémem, který práce zkoumá, je, zda sledované firmy končící až v platební

neschopnosti nemohly důslednějším využíváním finančně analytických modelů a zkvalitněním

finančního managementu dosáhnout lepších výsledků v predikci tísně. Pomocí zvolených

modelů bude práce ověřovat obeznámení firem s využíváním modelů pro predikci finanční

tísně, zda jednají na základě odhalených dat, a zda mohly nastupující finanční tíseň s předstihem

rozpoznat a případně jí i předejít.

Hlavním cílem práce je identifikace příčin bankrotního chování zvolených podniků. Vedlejšími

cíli jsou otestování validity a použitelnosti bankrotních modelů na vybraných českých

stavebních firmách v insolvenci a odhalit, zda se insolvence nedala s předstihem předvídat a

zda se jí nedalo předejít. Posledním vedlejším cílem práce je ověření validity bonitních modelů.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejprve uvádí problematiku

finanční analýzy, popisuje její zdroje a uživatele. Následující oddíl se zaměřuje na představení

zvolených bonitních a bankrotních modelů. Poslední kapitola se věnuje problematice

insolvence, rozebírá insolvenční stav v České republice a jeho problémy. Z bonitních modelů

byly zvoleny Kralickův quick test a Grünwaldův index bonity. Z bankrotních modelů

Altmanovo Z-skóre, Index důvěryhodnosti IN a Tafflerův index. U všech modelů je dodržována

jednotná šablona s krátkým popisem vzniku modelu, jeho vhodného využití, případných

omezení a modifikací.

Praktická část se pak zabývá testováním modelů na vybraném vzorku firem. Každá firma je

podrobena zkoumání pomocí všech modelů. Výsledky jsou shrnuty v přehledných tabulkách

nebo grafech a rozebrány a okomentovány.

1.1 Metodika

Bakalářská práce se sestává ze čtyř hlavních kapitol- úvodu, teoretické části, praktické části a

závěru. Úvod seznamuje s tématem, identifikuje problém, vytyčuje cíle a popisuje pracovní

postup. Teoretická část slouží jako podklad pro uvedení do řešené problematiky. Zabývá se

úvodem do finanční analýzy, jejími uživateli a zdroji. Popisuje způsoby výpočtů a vyhodnocení

zvolených bonitních a bankrotních modelů a hodnotí jejich vhodnost. Vypracována byla

s využitím zdrojů uvedených v seznamu literatury. Mezi zvolené bonitní modely patří

Kralickuv quick test a Grünwaldův index bonity. Mezi zvolené bankrotní modely patří

Altmanova Z-skóre a jejich vybrané modifikace, rodina indexů IN a Tafflerův index.

Teoretická část využívá metody:

 deskripce,

 komparace,
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k utřídění a klasifikaci tématu. Nakonec se práce krátce zabývá insolvenčním stavem v České

republice ve sledovaném období 2008 – 2013.

Praktická část práce se zaměřuje na finanční výkonnost a pozici firem a využívá:

 komparaci,

 analýzu,

 syntézu,

při používání finančních modelů a interpretaci dat u zvolených firem. Uvádí ale jen finální

výsledky a hodnocení, výpočty a výsledky dílčích ukazatelů jsou k nalezení v přílohách. Firmy

byly nalezeny rešerší dostupných internetových zdrojů a jejich použitelnost byla ověřena

výskytem firmy v insolvenčním rejstříku tak, aby odpovídala cílům práce a také byla hned

prověřena dostupnost účetních informací. Účetní výkazy s daty byly nalezeny na oficiálním

serveru českého soudnictví justice.cz. Komparace slouží ke zjišťování, jak si různé modely

vedou při aplikaci na stejný vzorek dat- jednu firmu. Na soubor vypočítaných dat pak práce

aplikuje analýzu pro zjištění případných trendů a zákonitostí a z nich vyplývajících doporučení.

Tato zjištění pak pomocí syntézy shrnuje v poslední kapitole, závěru, konfrontuje je


[…]

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Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 18 Podrobné výsledky Altmanova Z-skóre pro společnost BAK stavební, a.s.

2011 2012 2013 2014

X1 0,108 0,122 0,064 0,089

X2 0,114 0,111 0,116 0,115

X3 0,015 0,012 0,011 0,010

X4 0,589 0,532 0,505 0,509

X5 1,044 1,150 1,268 1,569

X6 0 0,001 0,007 0,002

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 19 Podrobné výsledky IN indexů pro společnost BAK stavební, a.s.

2011 2012 2013 2014

X1 1,616 1,758 1,609 1,650

X2 3,923 3,779 3,950 5,152

X3 0,015 0,012 0,011 0,010

X4 1,044 1,150 1,268 1,569

X5 1,208 1,252 1,113 1,155

X6 0 0,001 0,007 0,002

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 20 Podrobné výsledky Tafflerova indexu pro společnost BAK stavební, a.s.

2011 2012 2013 2014
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X1 0,025 0,022 0,016 0,015

X2 1,012 1,062 1,009 1,089

X3 0,446 0,400 0,500 0,529

X4 1,044 1,150 1,268 1,569

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 21 Podrobné výsledky Kralickova quick testu pro společnost Vyslystav, s.r.o.

2009 2010 2011

Kvóta vlastního

kapitálu

7% -2% 0%

Doba splácení

dluhu

44,167 -4,301 29,8

Rentabilita

celkového

kapitálu

1% -3% 2%

Cash flow v

tržbách

2% -8% 3%

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 22 Podrobné výsledky GIB pro společnost Vyslystav, s.r.o.

2009 2010 2011

Rentabilita

celkového

kapitálu

0,011 -0,032 0,021
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Rentabilita

vlastního

kapitálu

0,005 2,772 -1,923

Provozní

pohotová

likvidita

0,911 1,447 1,233

Krytí zásob

pracovním

kapitálem

N/A N/A N/A

Krytí čistých

dluhů

0,019 -0,022 0,032

Úrokové krytí 1,154 -1,225 1,279

Průměrná

úroková míra

N/A 0,149 0,102

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 23 Podrobné výsledky Altmanova Z-skóre pro společnost Vyslystav, a.s.

2009 2010 2011

X1 -0,066 0,205 0,176

X2 0 -0,058 -0,015

X3 0,011 -0,032 0,021

X4 0,076 -0,024 -0,002

X5 1,193 1,905 1,090

X6 0 0 0
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Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 24 Podrobné výsledky IN indexů pro společnost Vyslystav, s.r.o.

2009 2010 2011

X1 1,076 1,148 0,999

X2 1,154 -1,225 1,279

X3 0,011 -0,032 0,021

X4 1,193 1,905 1,090

X5 0,911 1,447 1,233

X6 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 25 Podrobné výsledky Tafflerova indexu pro společnost Vyslystav, s.r.o.

2009 2010 2011

X1 0,002 -0,128 0,006

X2 0,720 0,762 0,932

X3 0,735 0,459 0,757

X4 1,193 1,905 1,090

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 26 Podrobné výsledky Kralickova quick testu pro společnost Sládek – Stavby, s.r.o.

2009 2010 2011 2012

Kvóta vlastního

kapitálu

20% 24% 23% -5%
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Doba splácení

dluhu

8,768 9,653 -531,849 -2,088

Rentabilita

celkového

kapitálu

6% 4% -1% -45%

Cash flow v

tržbách

3% 3% 0% -44%

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 27 Podrobné výsledky GIB pro společnost Sládek – Stavby, s.r.o.

2009 2010 2011 2012

Rentabilita

celkového

kapitálu

0,058 0,037 -0,006 -0,451

Rentabilita

vlastního

kapitálu

0,222 0,116 -0,026 8,510

Provozní

pohotová

likvidita

1,545 1,606 1,149 0,871

Krytí zásob

pracovním

kapitálem

63,066 40,895 50,102 207,195

Krytí čistých

dluhů

0,188 0,108 -0,028 -0,428
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Úrokové krytí N/A N/A N/A -120,169

Průměrná

úroková míra

N/A N/A 0 0,021

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 28 Podrobné výsledky Altmanova Z-skóre pro společnost Sládek – Stavby, s.r.o.

2009 2010 2011 2012

X1 0,354 0,384 0,139 -0,181

X2 0,194 0,243 0,229 -0,055

X3 0,058 0,037 -0,006 -0,451

X4 0,324 0,427 0,299 -0,051

X5 2,266 1,814 1,856 0,951

X6 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 29 Podrobné výsledky IN indexů pro společnost Sládek – Stavby, s.r.o.

2009 2010 2011 2012

X1 1,657 1,747 1,299 0,949

X2 N/A N/A N/A -120,169

X3 0,058 0,037 -0,006 -0,451

X4 2,266 1,814 1,856 0,951

X5 1,586 1,671 1,193 0,810

X6 0 0 0 0
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Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 30 Podrobné výsledky Tafflerova indexu pro společnost Sládek – Stavby, s.r.o.

2009 2010 2011 2012

X1 0,095 0,064 -0,008 -0,518

X2 1,586 1,671 1,113 0,733

X3 0,604 0,572 0,718 0,877

X4 2,266 1,814 1,856 0,951

Zdroj: Vlastní zpracování