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Další hodnocení:
Bakalářská práce nazvaná „Bonitní a bankrotní modely a jejich využití při finančním řízení podniku“ si stanovuje
jako cíl identifikovat příčiny bankrotního chování zvolených podniků. Vedlejšími cíli jsou otestování validity
a použitelnosti bankrotních modelů na vybraných českých firmách v insolvenci a odhalit, zda se insolvence
nedala s předstihem předvídat a zda se jí nedalo předejít. Poslední vedlejším cílem práce je ověření validity
bonitních modelů. Uvedené cíle jsou vymezeny účelně a promyšleně. Autor k nim směřuje prostřednictvím
vhodně zvolených metod a přehledné struktury práce. Pro zpracování teoretické části práce využívá dostatečně
širokého spektra aktuálních zdrojů. Citace jsou v pořádku. Přehledněji by pouze mohly být představeny jednotlivé
vzorce pro výpočet představovaných bankrotních a bonitních modelů. Z hlediska vlastního přínosu práce
pozitivně hodnotím zejména kapitolu 2.3 představující bankrotní modely, jimž je v rámci práce věnována největší
pozornost. Z celkového pohledu představuje teoretická část vhodný a přehledný podklad pro následnou aplikaci
jednotlivých modelů do praxe. V praktické části práce pozitivně hodnotím výběr šesti podniků spadajících do oblasti
stavebnictví, které byly zasaženy finanční krizí. Z tohoto pohledu je účelný i výběr hodnoceného období (2009 -
2011). Mezi zvolené bonitní modely patří Kralickuv quick test a Grünwaldův index bonity. Mezi zvolené bankrotní
modely patří Altmanova Z-skóre a jejich vybrané modifikace, indexy IN a Tafflerův index. Oceňuji přehledně
předložené výsledky a podrobné komentáře autora, v nichž uvažuje nad příčinami daného vývoje. Je zřejmé,
že o zvolených společnostech má široký přehled a v rozebírané problematice se velmi dobře orientuje. Taktéž
hodnocení a závěry týkající se vypovídací schopnosti jednotlivých indexů pokládám za adekvátní. Z hlediska
vlastního přínosu a přehledu nejdůležitějších výsledků je třeba vyzdvihnout shrnující kapitolu 3.7. Z drobností
lze jen zmínit, že je užíván pojem „hospodářský výsledek“ namísto „výsledek hospodaření“. Zvolené metody by
bylo vhodné krátce okomentovat již v souhrnu práce. Nicméně z celkového hlediska považuji práci za pečlivě
promyšlený a propracovaný celek s vlastním přínosem, který poukazuje na široké povědomí autora o zvoleném
tématu a jeho schopnost jej účelně aplikovat v praxi. Vyzdvihnout je znovu třeba přehlednost, s níž je schopen
vyhodnocované informace předkládat, užitý odborný jazyk a terminologie poukazující na schopnost práce s textem.
Cíle, které si autor vymezil, se mu podařilo naplnit. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V čem zejména spatřujete slabá místa aplikovaného Tafflerova indexu? Jaké mohou být dle Vašeho názoru důvody
jeho chybného zařazení většiny hodnocených podniků?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Kterou z uvažovaných šesti společností byste na počátku sledovaného období (rok 2009) ohodnotil jako finančně
nejslabší a z jakých důvodů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Ve svých závěrech doporučujete pro predikci finanční tísně užití indexu IN05 a Altmanova Z-skóre. Považujete
aplikaci těchto dvou indexů pro včasné varování skutečně za postačující, nebo byste doporučil použití i dalších
ukazatelů?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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